
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/99379/ΔΠΓΚ 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/ 
17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαι-
σίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ. 3 και 4 

του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

β) του άρθρου 4 του ν. 4865/2021 «Σύσταση και ορ-
γάνωση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 
επωνυμία «Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας», 
στρατηγική κεντρικών προμηθειών προϊόντων και υπη-
ρεσιών υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη δη-
μόσια υγεία και την κοινωνική πρόνοια» (Α’  238),

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

3. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’  103).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’  4441).

5. Την υποπερ. i) της περ. γ) της παρ. Β.Ι. του άρθρου 
3 της υπ’ αρ. 164007 ΕΞ 2023/07.11.2023 απόφασης 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’  6432).

6. Το υπό στοιχεία Γ.Π.Β1.α/οικ.56754/31.10.2024 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονο-
μικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

7. Τα από 18.10.2024 και 06.11.2024 αιτήματα, μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, του Β’ Τμήματος και του 
Δ’ Τμήματος, αντίστοιχα, της Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους.

8. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενι-
κής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 
με τα από 21.10.2024 και 07.11.2024 μηνύματα μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

9. Την ανάγκη της ορθής: (α) αποτύπωσης της οικο-
νομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού 
και του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού 
πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και (β) κατανομής των 
πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2025.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα «Βασικό σχέδιο λογαριασμών του λο-
γιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και της οικο-
νομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού» 
της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυ-
ξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού 
πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881):

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6241

64853

13.11.2024 08:47:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64854 Τεύχος B’ 6241/12.11.2024

α) εγγράφονται νέος πεμπτοβάθμιος λογαριασμός και νέοι αναλυτικοί λογαριασμοί εσόδων, ως ακολούθως:

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος 
βαθμός

6ος 
βαθμός

Περιγραφή

1 11 111 11108 1110827 Τέλος κρουαζιέρας

1 11 111 11108 1110827 1110827001 Τέλος κρουαζιέρας

1 15 151 15105 1510508 1510508002
Τόκοι από μακροπρόθεσμα δάνεια που 
χορηγήθηκαν σε φυσικά πρόσωπα από πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

4 44 442 44209 4420902 4420902002
Εισπράξεις χορηγούμενων μακροπρόθεσμων 
δανείων σε φυσικά πρόσωπα από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

β) τροποποιείται η ονομασία των πεμπτοβάθμιων λογαριασμών εσόδων, ως ακολούθως:

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος 
βαθμός

6ος 
βαθμός

Περιγραφή

1 15 151 15105 1510508
Τόκοι μακροπρόθεσμων δανείων από τη 
διαχείριση των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας

4 44 442 44209 4420902
Μακροπρόθεσμα Δάνεια από τη διαχείριση των 
πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας

γ) εγγράφονται νέοι αναλυτικοί λογαριασμοί εξόδων, ως ακολούθως:

1ος  
βαθμός

2ος  
βαθμός

3ος  
βαθμός

4ος  
βαθμός

5ος  
βαθμός

6ος  
βαθμός

Περιγραφή

2 23 231 23108 2310803 2310803024

Επιχορήγηση στην Εθνική Κεντρική Αρχή 
Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) για την 
προμήθεια προϊόντων, υλικών και υπηρεσιών 
υγείας, πλην φαρμακευτικών σκευασμάτων, 
για λογαριασμό των δημόσιων νοσοκομείων

2 24 242 24209 2420919 2420919003

Αμοιβή των πιστωτικών ιδρυμάτων για τη 
διαχείριση και διάθεση των πόρων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με τη 
μορφή δανείου προς τα φυσικά πρόσωπα

4 44 442 44209 4420902 4420902002
Πληρωμές για χορηγήσεις μακροπρόθεσμων 
δανείων σε φυσικά πρόσωπα από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

δ) τροποποιείται η ονομασία του πεμπτοβάθμιου και του αναλυτικού λογαριασμού εξόδου, ως ακολούθως:

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος 
βαθμός

6ος 
βαθμός

Περιγραφή

4 44 442 44209 4420902 Μακροπρόθεσμα Δάνεια από τη διαχείριση 
των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας

2 23 231 23108 2310803 2310803022 Επιχορήγηση στην Εθνική Κεντρική Αρχή 
Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) για την 
προμήθεια φαρμακευτικών σκευασμάτων για 
λογαριασμό των δημόσιων νοσοκομείων

Οι αλλαγές στην οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και του βασικού σχεδίου λογαρια-
σμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης που εισάγονται με την παρούσα, ισχύουν για τον κρατικό  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64855Τεύχος B’ 6241/12.11.2024

προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 και εφεξής, εξαιρουμένης της τροποποίησης της ονομασίας του αναλυτικού 

λογαριασμού εξόδου 2310803022 «Επιχορήγηση στην Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) για 

την προμήθεια φαρμακευτικών σκευασμάτων για λογαριασμό των δημόσιων νοσοκομείων», η οποία ισχύει από 

την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Υφυπουργού  

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού  

Γενικής Κυβέρνησης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64856 Τεύχος B’ 6241/12.11.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02062411211240004*


